

Số: /KH-UBND

Ái Tử, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Ái Tử

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 47/2024/QH15 và Luật số 97/2025/QH15;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 5170/BNV-CQĐP ngày 27/5/2026 của Bộ Nội vụ về việc triển khai thực hiện sắp xếp thôn, TDP và bố trí, sử dụng, giải quyết chế độ, chính sách đối với người HDKCT ở cấp xã, ở thôn, TDP;

Căn cứ Công văn 2616/UBND-NC ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn 2796/SNV-XDCQ ngày 10/6/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố.

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Ái Tử, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Việc lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng thuận, thống nhất cao của toàn dân.

- Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân cần được thực hiện với các hình thức đa dạng, thích hợp, linh hoạt, phù hợp với thực tế ở cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý.

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan và phải được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc, làm cơ sở cho việc hoàn thiện dự thảo Đề án trình HĐND cấp xã thông qua.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với các luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong quá trình lấy ý kiến Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến.

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã (theo Dự thảo Đề án về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Ái Tử).

2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến.

- Hình thức Nhân dân tham gia ý kiến: Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình.
- Phiếu lấy ý kiến cử tri gồm có các mục cử tri đồng ý, không đồng ý và ý kiến khác (*theo biểu mẫu số 01 kèm theo*).

3. Đối tượng, phạm vi lấy ý kiến.

- Đối tượng: Đại diện hộ gia đình thường trú trên địa bàn các thôn thuộc phạm vi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn.
- Phạm vi: 15/15 thôn thực hiện sắp xếp, tổ chức lại trên địa bàn xã.
- Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo thôn; lấy ý kiến 100% số hộ ở các thôn phải sắp xếp.

4. Thời gian lấy ý kiến.

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân: Dự kiến bắt đầu từ ngày 18/6/2026 và hoàn thành vào ngày 22/6/2026.

5. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri.

UBND xã lập báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn (*theo biểu mẫu số 02 kèm theo*), gửi đến Hội đồng nhân dân xã.

6. Thông qua Hội đồng nhân dân xã.

- UBND xã lập Tờ trình kèm theo Đề án, Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trình HĐND xã xem xét ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn theo quy định.

- Thời gian dự kiến **trước ngày 25/6/2026**.

7. Hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo UBND tỉnh.

UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước ngày**

30/6/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trích từ nguồn ngân sách xã.

- Mức hỗ trợ phiếu lấy ý kiến hộ gia đình: 10.000 đồng/phiếu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, thôn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đảm bảo đúng quy định.

- Chuẩn bị mẫu phiếu, in phiếu lấy ý kiến; hướng dẫn các thôn tổ chức lấy ý kiến; tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Kế hoạch của UBND tỉnh và Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn của UBND xã trên hệ thống Đài Truyền thanh xã, Công thông tin điện tử xã và các nền tảng mạng xã hội.

- Tham mưu hoàn thiện hồ sơ, Đề án và các tài liệu liên quan để trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành Nghị quyết theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; phục vụ các hội nghị, cuộc họp liên quan, kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại thôn.

- Tham mưu công tác phát hành văn bản, niêm yết công khai, đăng tải tài liệu liên quan trên Trang thông tin điện tử của xã theo quy định.

3. Phòng Kinh tế.

Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí chi tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã theo hướng dẫn của cấp trên và đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách.

4. Công an xã.

- Rà soát, cung cấp số liệu cử tri đại diện hộ gia đình tại các thôn thực hiện sắp xếp, tổ chức lại để phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu UBND xã xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh trật tự trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và triển khai thực hiện Đề án.

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh về an ninh trật tự trong quá trình sắp xếp thôn;

bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã.

Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan nắm chắc tình hình địa bàn; tham gia giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

- Vận động Nhân dân hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, tạo sự thống nhất và đồng thuận trong Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn; việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

7. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu liên quan phục vụ công tác xây dựng, hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn.

8. Các thôn trên địa bàn xã.

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri trên địa bàn thôn hiểu rõ ý nghĩa, mục đích của việc sắp xếp thôn và nội dung, thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

- Trưởng thôn chủ trì, phối hợp với Ban Công tác Mặt trận thôn và các tổ chức đoàn thể ở thôn thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn thôn.

- Tổ chức thực hiện lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, đúng quy định; tiếp nhận và xử lý đơn thư, kiến nghị của cử tri (nếu có).

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã, báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 22/6/2026**.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến toàn thể hội viên, đoàn viên và Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại thôn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận thôn và các chi hội đoàn thể thôn tích cực tham gia lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã đạt kết quả cao.

- Thực hiện giám sát việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan và đúng quy định của pháp luật.

- Kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến của Nhân dân với UBND xã trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã Ái Tử. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- BTV Đảng ủy xã (bc);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thiện Nhân

